
Seite 1 von 1  

Auftragnehmer Beginn Ende
Leistungsumfang

- einschl. MWSt. - 
Vetragsgegenstand Vergabeart

Öko-Institut e.V. 01.11.19 30.09.23 2.078.054,40 €

Rahmenvereinbarung zu Analysen und 

Bewertungen zur Klimaschutzwirkung von 

Instrumenten und Maßnahmen zur 

Treibhausgasminderung im Verkehr, Entwicklung 

von Gestaltungsoptionen; Klimaschutz im Verkehr

Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

Öko-Institut e.V. 01.08.19 31.07.23 4.385.470,09 €

Evaluation, Begleitung und Anpassung bestehender 

Förderprogramme sowie Weiterentwicklung der 

Nationalen Klimaschutzinitiative (NKI) 2019 bis 2023

Verhandlungsverfahren ohne 

Teilnahmewettbewerb gemäß 

§17 Abs. 4 VgV

Öko-Institut e.V. 01.08.19 21.03.23 237.314,95 €

Zielerreichung und Ambitionssteigerung des EU-

Klimaschutzes sowohl mittelfristig (2030) als auch 

langfristig (2050+)

Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

Öko-Institut e.V. 13.08.19 15.07.23 589.953,88 €
Fachliche Unterstützung Klimapolitik – 

Energieerzeugung und -transport
Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

Öko-Institut e.V. 28.09.21 27.09.24 407.915,34 €
Juristische Begleitung Umsetzung des neuen EU 

Klimaziels und Fortentwicklung Klimaschutzrecht

Vergabe freiberuflicher Leistungen 

gemäß § 50 UVgO

Öko-Institut e.V. 01.11.21 31.07.24 268.874,94 €
Wissenschaftliche Unterstützung Klimamonitoring, 

Klimapolitik und Klimawissenschaften
Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

Öko-Institut e.V. 25.06.20 30.06.23 233.985,51 €

Wissenschaftliche Analysen zur Umsetzung und 

Weiterentwicklung des EU-Klimaschutzrahmens bis 

2030

Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

Öko-Institut e.V. 01.04.21 30.06.24 1.447.182,34 €
Klimaschutzszenarien 2050: Modellierung, Analyse 

und Vergleich von Zielszenarien
Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

Öko-Institut e.V. 17.10.22 31.10.25 2.301.342,19 €
Wissenschaftliche Unterstützung Klimapolitik und 

Maßnahmenprogramm
Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

Öko-Institut e.V. 24.11.22 31.12.25 875.279,49 €
Wissenschaftliche Begleitforschung Klimaneutrale 

Bundesverwaltung
Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

Öko-Institut e.V. 01.11.19 31.10.22 415.381,26 €
Wirkungspotential kommunaler 

Klimaschutzmaßnahmen Offenes Verfahren gemäß § 15 VgV

BMWK, 9.05.2023: Überblick über die Aufträge an das Öko-Institut e.V.
Hinweis: Die hier veröffentlichten Daten entsprechen der Datenerfassung bis zum 4.Mai 2023. Weitere Angaben zu Zuschüssen und Zuwendungen der 

öffentlichen Hand an Agora Energiewende enthält das Lobbyregister der Bundestages. Die veröffentlichten Bewilligungssummen entsprechen nicht 

den bereits ausgezahlten Summen. Da die Projekte sich über mehrere Jahre erstrecken, erfolgen auch die Auszahlen über längere Zeiträume, gebunden 

an den Projektfortschritt.


